fit excellurus. Id quidem sensum partium omnium maxime-
 que principum spiritus, humores, totanque substantiam la-
 befactabit atque corrumpet, dum tandem mors sequatur &
 interitus. Partium autem corruptio & affectio tanta, quæ actio-

5 nem primum ac per se lædit, morbus est, isque verè simularis,
 quòd tum omnis instrumenti ratio integra persistat. Atqui
 intemperies nõ est. Id ipsum igitur fit oportet simularis mor-
 bigenus, quod nos substantiæ corruptelam appellauimus.
Pbr. Quid tu, Brute, iam velut erubescens tecum ipse mente cõ-
 10 trectas, rú ne meditaris quid possis contradicere? *B.* Nihil sanè.
 Lampridem eminus olfaciebam quò spectaret tantus ra-
 tionum progressus. *Pb.* Miror equidem neminem tot seculis
 in tam apertas perspicuasque demonstrationes animum men-
 temque erexisse. *B.* Id puto magna obseruantia factum, qua po-
 15 steritas Galenum tanto cultu & honore dignaretur, vt nefas
 duceret quicquam illi vel addere vel demere. *Pbr.* Veritatis
 potius, quam honoris & amicitiae vinculo obstringamur, à
 vero nunquam abducamur nec prece, nec precio, nec vi, nec
 sorte suprema. *En.* Quem hic totius substantiæ morbū con-

20 stituo, is interdum simplex solitariusque consistit, plerunque
 verò permissè alijs implicatur effectibus, inter quos vix eluce-
 re potest. Hoc genus vniuersum Hippocrates diuinum appel-
 lauit iubeus vnumquemque agnoscere & obseruare si quid in
 morbis diuinum inest, vt & bonum & admirabilem medicum

25 se præbet. Hoc loco Galenus diuinum interpretatur ambi-
 tis nos aëris cõditionem. Sed quam? nõ eam sanè quæ in pri-
 mis est qualitatibus, sed multo præstantiorem occultioremq;
 quam morbidam excretionem Hippocrates appellauit. Nã
 quum ille prædictionum libro tertio præcipit accuratè obseruare
 30 superuenientium morborum impetum, nec non tenere tempo-
 ris conditionem: ea oratione distinctè & explicatè duo desi-
 gnat, ipsaque temporis conditio est tempestatum primarium-
 que qualitatium constitutio. Superuenientium autem, id est
 35 vulgarium morborum impet, causa alia est abditior, quam
 licet (vt obscuram) hic verbo non expressit, libro tamè de na-
 tura humana appellauit morbidam excretionem, qua totus
 aër conspersus est. Hæc autem est vis quædam deleteria toti
 nostræ substantiæ profus infusa. Quoniam verò ea nec ca-
 lore, nec frigore, nec odore, nec colore dignosci deprehendi-
 potest

poteſt, rectè à noſtris exca eſt appellat, & qui inde gignun-
 tur, exet morbi n diè dicti ſunt. Eaſdem ratione ea iplà cauſa
 admirabilis, obſcura nec vilo ſenſu comprehèſa, Hippocra-
 ti diuina nuncupatur. *B.* Veterum more quicquid admirabi-
 le videretur diuinum appellauit, quemadmodù homines eos
 quorum vel robur, vel animi geſtorumq; præſtantiam admi-
 rarentur, in Deos illi retulerit, etià demonum vi impuſſos.
 Nondū ſiquidè, quo demones à Deo, quo boni à malis ſerui-
 gerètur innotuerat, quod ita quidè apud Theodoritum mo-
 nebat Porphyrius, h̄ autem qui Dei nominatur, re ipſa mali
 ſunt Demones. *Quin* & Tullius, cui iure eloquentiæ primas
 Roma tribuit, pro dæmonio diuinum reddit. Hoc inquit, de
 Socrate accepimus, eſſe diuinum quoddam quod demoniū
 appellat, cui ſemper ipſe paruerit, nunquam impellenti, ſepe
 reuocanti. *Ph.* Quonā quæſo prorepiſ, inſtituti patū memor? *B.*
B. Non alienum inſtituto putari, hæc ad diuini nominis in-
 terpretatione proferre. Si quid tamen eſt quod prætereà huc
 pertinere videatur, id iam quæſo producite. *Ex.* Non hîc qui-
 dem media via ſubiſtendum, ſed ad metam pergendum. Nō
 pauci ex his qui in nobis ſunt diuini oculiq; morbi, efficiē
 tem cauſam habent toto cōfuſam aère, quali ſparſum quod-
 dam malorum ſemen, cuius vis eſt ad morbos gignēdos ma-
 xima. Eam Hippocrates morbidam excretionem, & quali
 morborum ſeminarium appellauit: quam neque ex primis
 qualitatibus conſtare, neque ex illis proficiſci, ſed ſublīiorē
 celeſtemq; originem habere proficitur. *Br.* Id ne certò poſ-
 ſis docere? *Ex.* Poſſim fortāſſe. Nam vt dierum decretoriorū
 atque criſium, ita & plurimorum euētorum cauſas is paciter
 atq; Galenus celo ſideribusq; tribuit. Libro de aère & aquis
 maximas anni mutationes obſeruare & plurimum cauere
 iubet, nullam in ijs lubens medicam pononem offerens, pri-
 uſquam decem aut plures dies tranſierint. Vtrq; enim Solis
 mutationes, ſolſtīnāq; præſertim æſtīua, ac æquinoctium v-
 trunque, ſed autumnale potīſſimum, decem dies periculo-
 ſiſſimæ putantur. Prætereà ortus aſtorū, præſertim caniculæ
 cauere & obſeruare, deinde arcturi Vergiliamq; occaſus,
 mala ſiquidem potīſſimum decernunt. Hæc ſidera ſi obſer-
 uant Hippocrates mala decernere, nec eſſe ad medicationē
 uita, quā nam obſcuro id ratione fieri dicas? *Æſtū* ne immo-
 dera.

derato? At brumale solstitium frigidissimum est. Frigoris ne inclementia? At æstiuum solstitium atque canicula, magnam vim habent caloris. Aliâ ne vlla qualitatium exuperantia vel intemperie? At qui vernum æquinoctium temperatissimum est, à quo non longè abest Vergiliarum exortus. Hæc igitur sidera si non caloris, frigoris, humoris aut siccitatis exuperantia, alia certè vi quadam abditiore, mala quæ dixit Hippocrates decernunt, possuntq; morbidam illam excretionē occultorum morborum causam disseminare, & quasi semina quædam in aëta spargere. Quas autem Hippocrates obseruauit siderum vires, eas posteritas confirmauit, addens & alia præstantiora, ad quæ ætas illa vetustior nondum penetrauerat. B. lam satis videris ostendisse quosdam haberi totius substantiæ morbos qui corporis speciem corrumpant, proximū est audiamus num & illis suæ sint differentiæ: quòd si à te impetrauerimus, non modò summa nos obscuritate confusioneq; liberabis, sed etiam inceptis magnum addes incrementum.

OCCVLTORVM MORBORVM

differentiæ. Cap. XI

EVDOKVS.

Difficile quidem hoc in loco bene versari, neq; promptum vnde possint ex differentiæ deduci. Non enim facillè perspici potest quis optimus formæ sit status, nec quibus illa modis de statu optimo decedat. At quoniam huius rei cognoscenda vos in priuatis studiosos video, nō committam sanè vt mea opera vobis vsquam defuisse videatur. Morborū totius substantiæ, alij quidem manifesti sunt, alij occulti. Manifesti sunt morbi omnes ex simplici putredine orti, vt putridæ febres simplices, vlcera plurima, phthisis, scabies, pruritus horumq; similes. Simplex in his est putredo, eaq; manifesta, quòd ex manifestarum qualitatū intemperie sensim processerit. Totius substantiæ occulti morbi, corruptelâ & perniciem habent ab occultioribus ijsq; maximè externis causis. Horum multæ differentiæ, quas omnes (quoniâ aliud nobis assequi non licet) ex efficientium causarum differentijs, Hippocratis imitatione cōstatuâ, qui morbos alios à vict' genere, Q alios

alios à spiritu quem trahimus provenire distinxit . Occulto-
 rum porro morborum efficientes cause sunt, quæ tota specie
 & vi deleteria nos vel offendunt vel enecant, neq; toto gene-
 re et profus venenatae habeantur. Omnium vis est primùm ac
 per se corporis nostri substantiam, non temperamētum, im-
 mutare . Quum enim tota essentia contrariæ sint & insense
 nobis, si quicquam earum nos ut decet attingat, omnino læ-
 det, & assiduam incrementum sumet, nec in nos agere desi-
 net, dum quicquid nostræ substantiæ attigerit in suam natu-
 ram trahat atque mutet, dumque sensum serpat in omne cor-
 pus. Nunquam enim potest à corpore nostro vinci aut mite-
 scere, ut in illius substantiam mutetur : potest tamē exiguum
 si fuerit vi nostri caloris extenuari, dissolui, tandemque foras
 propelli potest & antidotis proprijs extingui. Lam verò eius-
 modi causarum quæ tota specie nobis contrariæ sunt, alæ cū
 aëre spirando trahuntur, ut pestilentiaë semina, alæ extrinse-
 cus nos attingunt ut rabidi canis , & venenatarum bestia-
 rum virus, alæ intrò sumuntur, idque vel cibi, vel potus, vel
 medicamenti specie . Venenum quod halitu nos ferit, om-
 nium præsentissimum & efficacissimum est, nec humore,
 nec crassiore materia tanquam vehiculo indigens, ut in nos
 agat atque commigret . Sed tenuissimum quum sit , spiritu
 haustum celesterrimè per pulmones in cor vñcus vitæ nobilis-
 simum, & in arterias , in omne denique corpus obrepit, pri-
 mumq; spiritus, deinde humores, postremò ipsam partium
 substantiã labefactat. Morbi autem (inquit Hippocrates) qui
 à corporis membrorū validissimo p roficiscuntur gravissimi
 sunt, atque si vbi coeperunt permanerint, necesse est validis-
 simo mēbrorū laborãte totū corpus laborare. Quod autē ve-
 nenū cōtãctũ ferit, minus efficax est, neq; in solo spiritu vel in
 aëre, sed in humore quodã puehente vires habet. Hic verò in
 partē cutē nodatã quũ infoderit, cōtãctũ eã quidē primũ, de-
 inde verò pproximas, reliquũq; corp⁹ omne cōsequutione qua-
 dã inquinabit. Nō enim rabidi canis solus halitus cōtagione
 quenquã polluit . At in partem demorsã apertã vel salivam
 vel humorem eructat, cum quo virus illinc sensum in omne
 corpus euadit, in integram verò cutem si incidat nihil of-
 ficit . Sic omnium bestiarum quæ virus euaculantur, vene-
 num p rovehente deducitur humore . Sic elephantialis ,
 aut

aut huius venetæ virus non inspiratu, sed humore in quavis
 partem cute nudam defixo, sensim prorepat in omne corpus:
 Venenum quod non nisi intro sumptum vires habet, omnium
 infirmisimum existit, non in spiritu, non in tenui humore,
 5 sed in crassiore quadam substantia inhaerescens. Hoc genere
 sunt fungi, arthenicum, auripigmentum & alia propè innu-
 mera quæ non odore, non adhaesû, sed haustu solo enecant.
 Hæc chirurgi in malignorum ulcerum curatione, citra ullam
 partium corporis læturam magnoq; usu extrinsecus adhi-
 10 bere solent, ex quo intelligitur non esse illa contactu deleteri-
 a. At verò si quid istorum sumatur, è crassiore materia vene-
 num vi nostri caloris suscitatum, in principes dein partes sese
 inserit, profertq; sui furoris incòmoda. *B.* Istæ sanè dilucida
 & in primis expedita deleteriarum causarum distinctio. *Ex.*
 15 Iam verò cum tres occultæ sint & venenatæ causæ, totidè oc-
 cultorum morborum qui ex illis ortum habuerint differen-
 tiæ ponentur, ut alij maximè quidem ab aëre, alij contactu,
 alij à venenata quæ intus sit materia procedant contrahan-
 turq; hæc quidem omnes venenati sunt, at non similiter ne-
 20 que istidem ex causis. Nam qui ex intus còclusa materia pro-
 cesserunt, quia non foras emigrant, nec in vicinos prorepunt,
 simpliciter venenati nuncupentur, reliqui omnes contagiosi
 quod vel externæ eiusq; venenatæ causæ occurssu geniti sint,
 vel contagione mutuâq; societate vicinos cõtaminent. Sum-
 25 ma igitur hæc sit divisio. Occultorum morborum alij simpliciter
 venenati sunt, alij venenati contagiosi. Horum alij simplici-
 ter contagiosi, ut hydrophobia & qui virulentarum bestiarum
 ictu fiunt: alii contagiosi pestilentes. Si quis fortè hanc repe-
 titiõnem fastidiat, brevius dici permittemus, occultorum mor-
 30 borum tres esse differentias, venenatos, contagiosos & pesti-
 lentes. Ex aëre primùm maximèq; fiunt pestilentes, qui quã-
 quam etiam contactu mutuâq; hominum cõmunitate & vitæ
 societate cõtaminent, prima tamè illorum origo visq; maxima
 & validissima in aëre quæ spiritu ducimus inest, illincq; pro-
 35 celsit. Qui cõtagogi dicuntur emissio halitu nihil aut mini-
 mùm offendunt, at maximè plurimùmq; contactu. *Pbi.* Possunt
 ne hæc genera rursùm minutius cõcidi? *Ex.* Possunt utiq;. Nã
 morborum in multos vagantium, alij pandemij aut pancoimij ap-
 pellantur, id est totius plebis morbo aut omnibus communes,

alij verò dispersi . Pandemiorum alij simplices , alij endemij ,
 alij epidemij : rursùm epidemiorum alij simplices , alij pesti-
 lentes : & pestilentium alij consueti , alij insolentes . P. b. Apta
 quidem diuisio , at singulas species proprijs notionibus ex-
 plica . Ex. Dispersos morbos vt quum hic pleuritide , iste neph- 5
 ritudine , ille phibisi laborat , non persequor , quòd non ex
 communi quadã causa , sed ex vniuersaliq; proprio vitio &
 errore procedant . Pandemij causam habent communem . Ea
 si est in cõmunis cibi vel potus vitio , pandemij simplices sũt :
 si causa est in aère , endemij vel epidemij . Aër autem si ab 10
 inferioribus terrenisq; causis inficitur , endemij fiunt : si à supe-
 rioribus , id rursus aut ex temporum tempestatumq; muta-
 tione , tum fiunt simplices epidemij : aut ex celestium corpo-
 rum viribus & influxu , ij sunt verè pestilètes : quorũ alij gra-
 uiores , alij mitiores , alij consueti , alij insolètes . Hęc iã exẽplis 15
 illustremus . Cõsueti pestilètes morbi sũnt pestilès febris , car-
 búculus , bubo pestilès , ijque grauiores : in leuionibus cõsuetis
 sunt e xanthemata tum rubra tum purpurea quæ summa cu-
 te maculis non extuberãtib; efflorescunt : & quæ ecchyma- 20
 ta Hippocrati , Plinio papulæ & putidæ eruptiones dicũtur .
 Insolentes sunt paraplegia quædam lethalis , insueta & ma-
 uida , quam Hippocrates commemorat in Thaso cõgisse , &
 flagrantès ardores , grauedines anhelosæ , sudorifica febris , nã 25
 ἰσχυροτέρῃ nonnulli dixerè , qui nostro quò in regiones pluri-
 mas inuaserunt , alijque non pauci has finitimi , qui aut ve-
 terum obliuione deleti sunt , aut noui posthac emergent : 30
 reliqui communes , & epidemij simplices , & endemij &
 pandemij , quia manifestam causam habent , sub occulto-
 rum morborum genere non continentur , neque præsentis
 sunt contemplationis , de his tamen affinitatis gratia dice-
 mus . Simples epidemij sunt henteræ , dysentericæ popula- 30
 res , sanguinis eruptiones , tussès , ophthalmicæ , pleuritides , tu-
 bercula , artuum dolores , febres omnes putridæ , et alij qui ab
 Hippo. in epidemijs commemorati , sub dispersorum specie
 plurimum grassantur in vulgus . Hi non vt pestilentes mutua 35
 societate homines contaminant , sed quæ epidemij sunt , non-
 nihil respiciunt malignitatis vulgaris , eoque distant à disper-
 sis . Endemij sunt tum quidam horum , sed qui ex putridis a-
 quarum , terrarum vel cadauerum expirationibus orti sũnt :
 tum

tum etiam quibusdam regionibus familiares, vt phthisis Lusitanis, struma Hispanis & Alpinis, hydrocele Narbonensi Gallie, omnes quidem ex aëris grauitate nati. Pandemij simplices ipsdem appellantur nominibus, sed quorum causa in victu sit communi: eiusmodi sunt febres, alui proflutia, tubercula, aliaque plura incōmoda ex cōmunis aquæ vsu profecta. His misis ad susceptam de occultis morbis tractationem reuertamur. Contagiosi morbi sunt, qui externi cuiusdam veneni occursum & contagione primū contracti sunt, vt stupor à torpedine pisce vel ab opio, hydrophobia, & qui scorpionum bestiarumque venenatarum morfu, vel telorum venenatarum idū fiūt. Et qui, licet ab externis causis primā originem non habuerunt, genititamen contagione afficiūt, vt lues venerea, elephantiasis, & qui ex istorum permessione fieri possunt. Hos neq; inspiratio, neque commune alimētorum vitium vnquam protulit: quocirca nec multos communiter inuadunt, nec debent in pandemij recenseri: sed peculiaris est sua cuiusque causa. Manifesti totius substantiæ morbi supra appellati, vt phthisis, pruritus, scabies, lepra, achorres, faui, & qui huius sunt generis, contactu quidem & fiunt & afficiunt, neque tamen in hoc contagiosum genus referri debent, quod nihil occultum malignumque respiciant, hic autem contagiosos duntaxat occultos persequimur. Venenati morbi alij ex veneno intus genito, alij ex veneno assumpto. Ex intus genito veneno hi fiunt: strangulatus vteri à putri semine ortus, morbus comitalis cuiuscunque sit ordinis, lyncope ex putrescente grumo sanguinis subeūte veneni naturam, cordis quedam palpitatio, sphacelus ex septico humore, & alia cæca symptomata, quæ venenatus humor inferre consuevit. Venenum quippe non id duntaxat appellamus quod semper enecat, aut quod cordi vitæque principio sit intensum, sed quicquid tota substantia & cæca vi, faciliestum substantiam vel extinguit vel lacessit, & cæco modo earum functiones offendit. Intus autem gignitur venenum & à lumbricis computrescentibus, & ab esculentis potulentisque vitiatis, & à vario vitendi errore. Ex assumpto autem veneno, morbos atque ex his plerunque interitum sequi, omnes vel plebei compertum habent.

Venena ledunt, corrumpunt ue nostram substantiam,

alia totius substantiæ dissidio, alia exuperantibus qualitatibus. Totius substantiæ dissidio & dissensione napellus, aconium, rhododendron, apium risus: qualitatum exuperantia euphorbium, anacardus, opium, cicuta. Venenati morbi neque ex aëris inspiratu, neque ex causarum corpori occurrantium contactu, sed ex intimis duntaxat causis fiunt & excitantur. Qui venenum hausit, aut communi morbo laborat, neque halitu, neque cōtactu alios inquinare potest, qua ratione hi ab epidemijs & à contagiosis distant. *B.* Occultorū morborum differentias hac quasi figura rectè videris expressisse: nunc de eisdem singillatim paulò altius meditemur, à pestilentibus aufpiciati.